IN MATERIA FEVDALI

CONSILII DOMINI ALBERTI

Bruni Stensis, Iureconsule clarissimi, una eodemque
pluribus celeberrinorum Doctorum
Consilii contextis.

THEMA.

Factum tale est, nobilis vir dominus Percival
Rotarius, habens unici filiam,
et fratrem seu filios fratres, obtinuit a fama apothecarii ipsa
posset ut feudum, et recognoscatur ab ecclesia seu episcopo. Et si
si sucederet et huius habilitatis facie de filia ad successionem seu
de plenaria episcopi. Quo facto id nobilis Percival per pa-
curatores specialiter collatum in maioriis apostolicis delegati
cessit filie seu eius pecunias dicta feuda. Et de eis sicut p. dñm
vicarius Epis. Eborac. posuerunt ipsas filias esse inuestidam. Sed enim
mortuo patre dicto dñe. Unne inveniret agnati dictos, ha-
bilitatem in eorum praedictum non valuisse contrarium docu-
te domini Anna. Et afferente piara bona esse allodialia: et sibi
ex speccare iure dictionis suorum et maternarum, in quibus fac-
cione sunt patrum successionem. Et dicente, et pendente iure
debet stare in possessione. Et prius latino ex narratione facti q.
ad partem ostendetur apparente potestimur dubitatur primus
Eti, et que bona presumuntur allodialia:
Et quis sit pendente debet esse in possessione?

Secundo, da valeat dicta habilitas etiam in praedictam
agnationem:

S V M M A E.

1. **E**t bona in dubio allodialia presumuntur.
2. **F**ilia regalli contendente cum agnato masculo, dicente bona feu-
dalia esse, in dubio presumuntur pro filia, et fint allodialia.
3. **P**redia presumuntur fidelia, quando quis inuenitus est de pa-
triis, gerbas et ceteris aliter ipsa non specificatio.
4. **F**ilia contendens cum agnato masculo, in bonorum possessione
stare debet, vique ad iuris finem, immo si agnatas possideas, filia
in possessione poni debet, et postea petere.
5. **F**ilia contendente cum domino dicente bona esse fidelia, dicendo
bona esse allodialia, in possessione stare debet.
6. **G**encula duo plus uno operantur.
7. **I**n successionibus prima causa est filiorum.
8. **D**ispositio rei pro dote hypothecata, ad possit propria autocita-
te capi.
9. **B**ona fidelia pro dote dari vel hypothecari possunt.
10. **H**ypotheca iuris tributum possessionis seu facultatem apprehen-
dendi, retinende et petende possessionis.
11. **D**ispositio rei pro dote hypothecata, ubi constitutum vel pre-
sumitur ad eam potest propria autentitate per invenitum capi.
12. **F**ilia est ruit, potest dicere se bona paterna tenere pro dote
materni iure hypothecata.
13. **P**roclusus pro facto principis, quod sit validum et in iste coe-
sum, adeo q. non admittitur in contrarium probatio.
14. **C**onduales et episcopi prefecto pectorio equiparantur.
15. **F**ilia heret invenita potest petere se metu in pessimum bono
nomi, etiam fidelium.
16. **B**onorum fidelium possesso, potest per procuratores apprehendi.
17. **D**ispositio per instrumenta probatur.
18. **P**rinceppe non potest sine culpa auferre feudus vasallorum, et filiam
inuestire, et unius modi.
19. **F**emina potest per dominum inuenitum, durante tandem vita va-
sallii renunciante filie, et non ultra.
20. **B**onum acceptacionis resolutur, resolutio iure datoria.
21. **P**rinceppe non potest directum dominum, alicui sine causa au-
ferre nec velle, et nunc modi.
22. **C**ausa dominica natura, hoc est de iure civili: etiam tamquam esse
etiam est de iure gentium.
23. **P**rinceppe non potest alterare feudum.
24. **P**rinceppe ligatur lege contractus.
25. **I**n feudis ex lege contractis et concessione acquiritur ius, etiam
in successionibus.
26. **P**rofecta principis, an ligent successorem.
27. **I**n acta judiciali, si querenti intercessi, sunt citandi.
28. **P**rinceppe vel debet plenitudine potestatis, quando aliqui gra-
tiam facit, et iuri comuniti derogat.
29. **P**rinceppe non presumitur vel in iuri tertii nocere.
30. **E**piscopus consentire potest in eius praedictis habilitationis
facte a papa persone, que non potest in feudo incedere.
31. **P**apa pater patrum esset cum omni potestate in potestate et
jurisdictione.
32. **P**apa potest omnia ecclesiasticam feuda incedere.
33. **P**apa et princeps potestatus habet disponendi in his, que sunt
iuria positionis.
34. **D**isputare de potestate pape vel principis, postquam aliquis
seceruit, non licet.
35. **I**n principe sufficit pro ratione voluntas.
36. **P**rinceppe cum sit causa causarum, sed est de eius potestate ipso
quintupliciter.
37. **P**apa et princeps ex certa scientia supra iura, contra ius, et extra
iuris omnia possunt.
38. **A**lterius contra factus principis ex certa scientia perpetuum
silentiis imponi debet.
39. **P**rinceppe potest etiam sine causa tollere ea, que sunt inducta de
iure divino, naturali, vel gentili, eti clausula: non obstat, velet
certa scientia, etiam si agatur de alterius gratia praedictio.
40. **P**rinceppe potest privilegium a se concedendum reuocare.
41. **P**rinceppe est omnia, et super omnia.
42. **O**mnia legis potestas est in pectore principis.
43. **P**rinceppe in concessione feudi semper exceptatur: nec sibi legem
imponere videtur.
44. **P**apa potest etiam per rescriptus disponere, sicut per legem
generalem.
45. **P**rinceppe cōstitutione autem obseruat, potest p. infecta habere.
46. **P**rinceppe factis p. non facto facere potest, et factus pro non fecito.
47. **P**rinceppe solus potest ius suum auferre, et alteri concedere.
48. **P**rinceppe potest sententia nullum ratificare, et mutare substantia.
49. **P**rinceppe non potest tollere nisi iure naturali, divino, vel gentili.
50. **P**rinceppe potest ex sola voluntate tollere ius acquisitionis, quā
de ipse fuit causa, et sola voluntate.
51. **P**rinceppe potest sine causa rem ex prescriptiōe acquisitam seu
violatione auferre.
52. **R**escriptam principis, valet contra sententiam seu non obstan-
te sententia, et ex eo amittere dominium.
53. **P**rinceppe potest legitimā spuriū, vel aliter, auferre heredi-
tatem acquisitam per aditionem ab intefato.
54. **P**rinceppe in possit tollere sine causa ante dominum quodcumque.
55. **P**rinceppe potest de plenitudine potestatis tollere dominum
cum quodcumque.
56. **P**rinceppe ubi remonet obstatu, ut faciendo de incapable capa-
cem, valet eius dispositio, etiam sine causa, et in praedictis tertii.
57. **T**utoria non sit alicui, quam quis ad portulanū statu reducitur.
58. **A**doptivus habilitari potest ad feudum, ad exclusionē agnatorum.
59. **I**n successionibus prima causa est iuri locum.
60. **P**rinceppe potest per rescriptum communaliter tollere.
61. **P**rinceppe ligatur irrenocabilitate et contractu.
62. **F**rustrō cōcesso pro se et hereditibus, vel successoribus, venientes
ad feudum, heredes esse debent, et feudum est hereditarium.
63. **P**ater licet stipulatus sit euphractolus pro filiis et filiabus, sua
tutia superuenientia excludere filios et preferere masculos, lo-
cum habet in talis euphracto.
64. **P**rinceppe est lex animata in terra, et plus potest, et statutum.
65. **P**rinceppe principis est lex.
66. **S**tatutum excludens donare a successione propter masculos,
comprehendit etiam dotatam tempore dicti fratri.
67. **L**ex nona comprehendit factum de paterito, quando profectio-
nem effectat a facto de futuro.
68. **I**mperat: licet tollere non possit feudum vasallorum: potest ta-
men potere feudum sub quadam regula iustitiae et equitatis.
69. **C**ratio non requiritur nec de motu nec de iure, ubi edicatur
privilegium.
70. **C**ratio non requiritur, ubi p. contradictionē quis impedit, non potest.

Alberti Bruni in materia Feudali,

- 71 Dispensatio et paucula nemine vocata conceduntur.
 72 Causa non requiritur ubi paucula facit gratia ex certa scientia.
 73 Princeps potest legitimare spuriam in preindictum agnatum, si non causatio.
 74 Clausula, ex certa scientia, equipollent clausule, de plenitudine potestatis, et non obstante, et tollit omne dubitaculum.
 75 Clausula ex certa scientia, supplet omnes solemnitates, nec alia quid potest proprie, et invalidum validat.
 76 Investitura fendi, pro se et filio, habilitat filios spurios, si de ipsa setebat iniustitia.
 77 Expressio cruxis, equipollent clausule, certa scientia.
 78 Iudicata committitudo causam appellationis, narrando bis fuisse appellatio in contra titulum, dispensare videtur, ut liceat invisa eademque causa tertio provocare.
 79 Testatur exprimendo testamencum habens clausulam derogatoriam, illud usurpatum non obstante clausula derogatoria, licet totum tenorem suu inferat.
 80 Femina quando ad successione fendi ex investiture tenore vocatur, quia ex privilegio masculi illi preferitur, potest dominus illi privilegium derogare.
 81 Ea, que gratie obstante, si colligantur, sublata ex narratio, habentur pro sublatis.
 82 Subcepito in parte, soluta in parte viciat, et nova in toto.
 83 Beneficium veteri standum eius, nisi mutatum de voluntate eius, qui insubicit in ea.
 84 Episcopus non potest immunitare investituram veterem.
 85 Lite cepta et pendente, agnatione debent impetrare rekescripti renocationem.

CONSILIVM

INDEX IN CON SILIA FEVDALIA.

QVE EX MVLTIS VA-
RIIS QVE CELEBERRIMIS

Autoribus (quorum elenches in fronte operis pre-
xus est) in unum corpus sunt collecta. Index por-
rò tanta fide & copia concinnatus ut nihil omni-
no desiderari queat.

L V G D V N I.
Apud hæredes Iacobi Iuntae,
M. D. LIII.